Al Aol Ragall 4 00 ) 4y sl
République Algérienne Démocratique et Populaire
raln) Giad) g lad) andatl 303

Ministere de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Centre Universitaire Abdelhafid BOUSSOUF- Mila

Institut des Sciences et de la Technologie

Département des Sciences de la Nature et de la Vie
Mémoire préparé en vue de I’obtention du diplome de

Master

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie
Filiere : Ecologie et environnement
Spécialité : Protection des écosystémes

Théme :

Evaluation de la qualité physico-chimiques et
Bactéeriologique des eaux issus de la décharge

% publique de Mila

Présenté par :

» Djamaa Noura
» Bouklab Maroua

Devant le jury :

Président Kadeche Lilia MCB Centre universitaire de Mila
[...]
du lixiviat. La production massive de celui-ci engendre des risques de pollution des sols, des
riviéres et des nappes phréatiques, il est donc nécessaire de le collecter et de le traiter avant
son rejet dans le milieu naturel (Colin, 1984).

5.2. Lacomposition de lixiviat
La composition chimique et biochimique de lixiviats est non seulement tres diverse mais

aussi variable dans le temps et dans 1’espace. Il existe quatre types de polluants :



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

- La matiére organique dissoute ou en suspension, issue de la biomasse, exprimée
géneralement en DCO (les acides gras volatiles (AGV), les substances humiques
eftulviques...).

- Les micropolluants organiques (hydrocarbures, composés aromatiques...).

- Les composés minéraux majeurs sous forme ionique (Ca** Mg®" Na*, K*, NH4",Fe?*,
Cl, SO4*...) ainsi que d’autres composés tels que les borates, les sulfites (EI Bada et al.,
2010).

- Les cations de métaux lourds a I’état de traces, sous forme majoritairement complexée
ardes ligands minéraux (HCO®*, CI-, SO+%) ou organiques (macromolécules de typehumique
et fulvique).

D'autre part, les lixiviats peuvent aussi contenir certains micro-organismes pathogenes.

Plus de 200 familles de composés organiques ont put étre identifiées au cours des
nombreuses études menées sur la caractérisation des lixiviats des décharges ( Bouazza, 2011).
5.3. Formation de lixiviats

Lorsque les eaux météoriques tombent sur la surface de la décharge, deux possibilités
s’offrent a elles, I’infiltration a travers la couverture ou le ruissellement de surface, en
fonction du type de couverture mis en ceuvre (fig.1). L’eau qui s’infiltre et qui n’est ni perdue
par évapotranspiration (évaporation depuis la surface et/ou transpiration par la couche
végétalisme) ni retenue par la couche de couverture va permettre d’augmenter

progressivement 1’humidité du massif de déchets en profondeur (Farquhar, 1989).

PRECIPITATIONS

v v i

EVAPOTRANSPIRATION
INFILTRATION \ (R)
v | ¥

RUISSELLEMENT /
R)

vk

PERCOLATION " D)

INTRUSION D'EAU
SOUTERRAINE (I)

Figure 1 : Schéma présentant les mécanismes de la genese des lixiviats (Farquhar, 1989).



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

5.3.1. Processus chimiques :

L’¢évolution du pH, du pouvoir tampon, de la salinité et du potentiel d’oxydoréduction des
percolas est le résultat des mécanismes chimiques de solubilisation, de complexassions, et
d’oxydoréduction. (Rodriguez et al. 2000)

5.3.2. Processus biologiques :

Gréce a sa fiabilité, sa simplicité et son rapport colt-efficacité élevé, le traitement
biologique est couramment utilisé pour le traitement de la majeure partie du lixiviat contenant
des concentrations élevées de DBO. La biodégradation des composés organiques est effectuée
par le biais de micro--organismes pour donner du dioxyde de carbone et des boues, dans les
conditions aérobies, et du biogaz (un mélange composé principalement de CO? et CH*) dans
les conditions anaérobies Les traitements biologiques se sont révélés trés efficaces pour
éliminer les matiéres organiques et azotées des jeunes lixiviats lorsque le rapport DBO/DCO a
une valeur élevée (>0,5). Avec le temps, la présence importante de composés réfractaires
(principalement des acides humiques et fulviques) tend a limiter I'efficacité du processus
(Sahraoui et Yaziz, 2016).

Les processus biologiques aérobies et anaérobies qui vont dégrader la fraction
organique fermentescible des déchets. 1l est admis que le phénomene de biodégradation est a
I’origine d’une complexification des réactions qui rend difficile la généralisation de
I’ensemble des phénoménes réels (Belle, 2008).

5.4. Types des lixiviats

Suivant le stade d’évolution biologique des déchets, trois types de lixiviats ont été
distingués ( Neggaz, 2015 ).
5.4.1. Les lixiviats jeunes :

Il est caractérisé par un pH acide de I’ordre de 6. Le rapport DBOS5/DCO est important,
du fait de la présence des microorganismes. La DCO dépasse souvent les 20 000 mg/Let peut
méme atteindre des valeurs extravagantes (jusqu'a 80 000 mg/L), les acides carboxyliques
représentent environ80% de la charge organique. Ainsi, un traitement biologique est
fortement recommandé pour ce genre d’effluent (Glandier, 2002).

5.4.2. Les lixiviats intermédiaires :

Au fur et a mesure que la décharge vieillit et que les déchets se stabilisent, la charge
organique diminue et les acides gras volatils se raréfient (20 a 30% de la charge du lixiviat) au
profit de composés de hauts poids moléculaires. L’émergence de ces composés tend a

diminuer la biodégradabilité du lixiviat. De ce fait, le pH est voisin de la neutralité et la



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

charge en métaux devient négligeable. Ces lixiviats correspondent globalement a la phase
méthanogeéne stable (Trabelsi, 2011)
5.4.3. Les lixiviats stabilisés (> 10 ans) :

Ils sont caractérisés par une faible charge organique, composée essentiellement de
substances humiques (acides fulviques et humiques) de hauts (la DCO dépasse 3000 mg.L1)
qui sont réfractaires a la biodégradation (DBO5/DCO < 0,1). Ces lixiviats stabilisés
correspondent & la phase de maturation de la décharge (Trabelsi, 2011)

5.5. Traitement de lixiviat

Le lixiviat (ou percolat, ou « jus de décharge ») est le liquide résiduel qui provient de la
percolation de 1’eau a travers un matériau, ici massif de déchets. On le trouve en fond
d’alvéole de stockage (ou casier) ou il est récupéré et envoyé vers un réseau de collecte propre
a la décharge. Riche en matiére organique et en élément traces, ces lixiviats ne peuvent étre
rejetés directement dans le milieu naturel ; ils doivent étre soigneusement collectés et traitée,
ils sont trés polluants.

Les lixiviats peuvent étre soit traites sur place s’il existe une structure adaptée
(généralement une station d’épuration dédiée), soit exportés vers une station d’épuration ou
une installation industrielle de traitement de produits chimiques (Trista, 2013).

5.5.1. Les méthodes biologiques :

Gréce a sa fiabilité, sa simplicité et son rapport codt-efficacité élevé, le traitement
biologique est couramment utilisé pour le traitement de la majeure partie du lixiviat contenant
des concentrations élevées de DBO. La biodégradation des composés organiques est effectuée
par le biais de micro- -organismes pour donner du dioxyde de carbone et des boues, dans les
conditions aérobies, et du biogaz (un mélange composé principalement de CO et CH.) dans
les conditions anaérobies Les traitements biologiques se sont révelés tres efficaces pour
éliminer les matiéres organiques et azotées des jeunes lixiviats lorsque le rapport DBO/DCO a
une valeur élevée (>0,5). Avec le temps, la présence importante composés réfractaires
(principalement des acides humiques et fulviques) tend a limiter I'efficacité du processus
(Sahraoui et Yaziz, 2016).
5.5.1.1. Traitement aérobie

Les traitements biologiques aérobies font appel aux micro-organismes naturellement
présents dans le milieu naturel pour dégrader les polluants présents. L'apport d'oxygéne peut
étre naturel (le vent ou systeme de cascade) dans les petites installations de lagunage ou
artificiel (turbine ou diffusion de microbulles) et dans les stations d'épuration de type "boues
activees" (Record, 2001).

10



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

Les bactéries peuvent étre libres (boue activée, lagunage) ou fixees (lit bactérien, filtres
plantés, filtres a sable, bio-filtre) ou méme sous forme de bio disques. Méme si les processus
aérobies se sont révelés efficaces pour I'élimination des polluants organiques et de
I'ammoniac, beaucoup d’inconvénients nous meénent a se concentrer sur d’autres technologies.
Parmi ces inconvénients on cite (Record, 2001).

- La demande d’une grande période d’aération.
- La haute demande énergétique et 1’exc¢s de la production de boues.

- Une inhibition microbienne due a la haute teneur en azote ammoniacal.
5.5.1.2. Traitements anaérobies

Contrairement au traitement aérobie, la digestion anaérobie consomme peu d’énergie et
produit trés peu de matiéres solides. En outre, il est possible d'utiliser le CH4 produit pour
réchauffer le digesteur qui travaille habituellement a 35°C. Le principal inconvénient de ce
procédé est sa sensibilité aux substances toxiques (Sung et al., 1997).
5.5.2. Les méthodes physico-chimiques :
5.5.2.1. Coagulation et Floculation

L’opération de coagulation-floculation a donc pour but la croissance des particules (qui
sont essentiellement colloidales) par déstabilisation des particules en suspension puis
formation de flocons par agrégation. Les flocons ainsi formés seront décantés et filtrés par la
suite (Renou et al., 2008).
5.5.2.2. Flottation

Pendant de nombreuses années, la flottation a été largement utilisée, elle est basée sur
I’élimination des colloides, des ions, des macromolécules, des microorganismes et des fibres
(Zouboulis et al., 2003).
5.5.2.3. Adsorption

L'adsorption des polluants sur charbon actif, en colonne ou sous forme de poudre ; donne
un bon taux d’abattement de la DCO par rapport aux méthodes chimiques et ce quelle que soit
la concentration initiale de la solution en matiere organique. Selon plusieurs travaux, le
procédé d’adsorption sur charbon actif a été utilisé en conjonction avec des procédés
biologiques pour le traitement des lixiviats (Liet al., 2010).
5.5.3. Meéthodes membranaires :
5.5.3.1. Filtration

La filtration est un procédé physique destinée a clarifier un liquide qui contient des matiéres

solides en suspension en le faisant passer a travers un milieu poreux. L'eau est passée travers

un filtre qui intercepte les petites particules. La filtration peut étre accomplie comme

11



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

traitement tertiaire d'une eau brute, comme traitement secondaire d'une eau usée ou
communique traitement si on parle d'une filtration transmembranaire (Abdulhussain et al.,
2009).
5.5.3.2. L’osmose inverse

L’osmose inverse semble étre l'une des méthodes les plus prometteuses dans le
traitement des lixiviats. En effet, plusieurs études effectuées a la fois a I’échelle du laboratoire
et & l'échelle industrielle ont montré 1’efficacité de ce procédé dans I’élimination des
contaminants présents dans les lixiviats (Ushikoshi et al., 2002).
5.6. La gestion des lixiviats

La gestion des lixiviats consiste a drainer les lixiviats se trouvant en fond de casier et les
évacuer dans un bassin de traitement.

Une partie de lixiviats produits au niveau de la décharge sera engagée lors du procédé de
la digestion anaérobie (méthanisation) de la fraction organique des déchets qui retransformera
en biogaz (CHs et COy). Cependant, la partie restante des lixiviats migrera vers le fond des
casiers et sera drainee et acheminée vers deux bassins de stockage désignés a ces fins. Un
drain périphérique en PEHD sera installé au pied de la digue a l'intérieur du casier.

Les surfaces alimentant le drain auront une pente de 2.5 % afin de faciliter I'écoulement
gravitaire des lixiviats vers la conduite principale. Le systéeme de collecte de lixiviats sera
équipé d'un réseau de tuyaux perforés, raccordés entre eux par soudure ou par manchons. Les
drains perforés seront raccordés a une station de pompage placée a l'extérieur du casier. A
partir de cette station, une pompe prendra en charge le refoulement des lixiviats vers les
bassins de traitement. Cette pompe sera submersible et assurera un débit de 2 L/s (Kodybelet,
2011).

Les collecteurs des lixiviats seront poses sur un lit de sable préparé en conséquence dans
un creux de la couche d'étanchéité. L'angle d'appui sera de 120 degrés. Ils seront recouverts
par du gravier filtrant 25/40 (teneur en carbonate de calcium < 30 % du poids) jusqu'a 40 cm
au-dessus de leur génératrice supérieure (Kodybelet, 2011).

5.7. Impact de lixiviat
5.7.1. Effet sur I’air :

Les biogaz proviennent de la décomposition anaérobie des matieres organiques par divers
micro-organismes, cette decomposition forme diverses substances organiques volatiles,
principalement de méthane (CHz) et dioxyde de carbone (CO.), Le déplacement du biogaz

dans le sol est également un phénomeéne complexe, le méthane (CH4) contenu dans les biogaz

12



Chapitre | Généralités sur les déchets et le lixiviat

étant plus léger que I’air, il a naturellement tendance a migrer verticalement vers la surface du
sol et se dissiper dans I’atmosphére. (Neggaz et Ghennai, 2015).
5.7.2. Effetsur lesol:

La quantité de polluants qui peut atteindre la nappe phréatique dépend de la quantité
decontaminants s’échappant de la décharge, et également du comportement des
substancesorganiques ou minérales a travers des couches sableuses et de I’argile.

Des essais en laboratoire ont montré que dans 1’argile, I’absorption est importante. Ce la
signifie qu’une quantité considérable de substance chimique peut se fixer sur la matrice
poreuse du sol, a titre d’exemple : les éléments Ca?, Mg*™2, Pb*2 sont les plus retenus par la
phase solide. L’infiltration d’un liquide ne dépend pas seulement du type de sol mais dépend
aussi du type de liquides et les éléments chimiques qu’il contient. Les résultats d’essais
d’infiltration dans I’argile du Gault montrent que les parametres de transport sont influencés
par le type du liquide infiltré. Les valeurs de la diffusivité et la conductivité hydraulique dans
la colonne ou s’infiltre le lixiviat sont supérieures aux celles mesurées dans la colonne ou
s’infiltre I’eau (Sardi, 2014).

L’impact des lixiviats sur le sol se traduit par la réduction du temps de transit (le lixiviat
traverse plus rapidement les couches du sol) et de la teneur en eau d’équilibre (la quantité de
I’eau que le sol peut retenir).L’étude de la diffusion du lixiviat montre que la migration des
ions se fait dans les deux directions, du lixiviat vers le sol qui lui provoque une pollution, et
du sol vers le lixiviat qui provogue un appauvrissement en ions, la migration étant liés a la
capacité d’échange d’ions( Gherbi, 2009) .

5.7.3. Effet sur les eaux souterraines et les eaux de surface :

La détérioration de la qualité des ressources en eau constitue une menace aussi
importante que celle liée a I’accentuation du défit hydrique ; les eaux de surface sont
menacées du phénomene eutrophisation, les cours d’eaux demeurent a leur tour le récepteur
de rejets polluants de nature diverses. Les eaux souterraines, autrefois de bonne qualité, se
trouvent actuellement menacées par diverses sources de pollution ponctuelle. La percolation
de lixivia tdes déchets constitue, une source ou un vecteur de pollution des ressources en eaux
souterraines par infiltration et superficielle par ruissellement pluvial (Labadi et Saadoudi,
2019).

13



Chapitre Il

Préesentation de la

Zone d’étude




Chapitre 11 Description de la zone d’étude

1. Description de la région de Mila

1.1.Situation géographique

La wilaya de Mila se situe au Nord-Est de I’ Algérie a 464 m d’altitude, et 2 70 km de la
mer Méditerranée. Elle occupe une superficie totale de 3481 Km?2 soit 0,14% de la
superficie total du pays pour une population qui s élevait en décembre 2011 a 810370
habitants, soit une densité de 90,75 habitants par km?. C’est en découpage administratif de
1984, que Mila a été décomposé en 32 communes (Chaalal, 2012), Elle est constituee de

32 Communes et13 Daira Elle est limitée par 6 wilayas :

» Au Nord-Ouest par la wilaya de Jijel.

» Au Nord -Est par la wilaya de Constantine et Skikda.

» Au Sud -Ouest par la wilaya de Sétif.

» Au Sud -Est par la wilaya D’Oum-EIl Boughi et Batna (Fig.2) (Aissaoui, 2013).

- WALAYA. DE RElLA

RO TIES ARl T TS
: WILAYA OE JUEL

- - NVATEE AN, R S I
=t ks .

- TS
B

i e S S A e S

S (W
i, S S R .}
WILAYA DE SETIF sz e 2O e
LR AN

5 f e \ <L _,_1"-“" i

b sy ®© R
5 &

Figure 2: Situation géographique de la wilaya de Mila (Cetic, 2009).

14



Chapitre 11 Description de la zone d’étude

2. Etude climatique de la wilaya de Mila
Le climat est la "synthese des conditions météorologiques dans une région donnée,